
DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 820 del 31/05/2022

OGGETTO: Liquidazione compensi ai componenti della Commissione di gara effettuata dalla
Stazione Unica Appaltante del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
(SUA) per l’affidamento dei “SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativamente
ai “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL-LA RETE IDRICA E FOGNARIA DEL
COMUNE DI GIUGLIANO. CUP. G98F20000000004” CIG 8309678337

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO SERVIZIO TECNICO IDRICO MOG PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' n. 101 del
18/05/2022



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del
D.Lgs n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO:

Che con determina dirigenziale n. 497 del 01/06/2020 l’Ente ha provveduto ad indire procedura di gara aperta - CIG
8309678337 - con criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei
Servizi Tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di
manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano CUP. G98F20000000004, per la durata di anni 2;

Che per suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è stato nominato RUP l'Ing. Pasquale Villardi;

Che con lo stesso atto (d.d. n. 497 del 01/06/2020) è stato disposto di appaltare i lavori in oggetto, attraverso la Stazione
Unica Appaltante (SUA), del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere
Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli;

Che il bando di gara relativo alla procedura in oggetto, predisposto dalla SUA di Napoli presso il Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, è stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale GURI n. 81 del 15/07/2020, con termine di scadenza di presentazione delle offerte
fissato al 31/08/2020;

Che in data 15/07/2020 gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma https://ooppcampania-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Considerato che:

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, a seguito dell’espletamento della gara, ha trasmesso il
Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA - Prot. 0000014-27/01/2021 (acquisita all’Ente con prot. 9854 del
28/01/2021) da cui si evince che i servizi in oggetto sono stati aggiudicati, nelle more dell’efficacia di cui all’art.
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in favore del Raggruppamento temporaneo di professionisti: PROJECT AREA,
GAMMA INGEGNERIA ed Arch. ADRIANO MIGLIACCIO, con capogruppo PROJECT AREA con sede in
Villaricca (NA) alla via --- omissis... --- P.IVA. e c.f. 05478401218 per l’importo complessivo offerto, al netto del
ribasso del 30%, di Euro 83.446,43;

 con determina dirigenziale n. 167 del 26/02/2021 del Settore Idrico Fognario Manutentivo Beni Patrimoniali e
Cimitero, si procedeva a prendere atto del suddetto decreto provveditoriale;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, all’esito favorevole della verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ha trasmesso il Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA - Prot. 00000115-
08/04/2021 (acquisita all’Ente con prot. 39193 del 08/04/2021) ha decretato l’intervenuta efficacia, ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dell’aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Direzione Lavori e



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 3 di 9

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria
del Comune di Giugliano CUP. G98F20000000004, per la durata di anni 2, a favore del suddetto
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: PROJECT AREA, GAMMA INGEGNERIA ed Arch.
ADRIANO MIGLIACCIO;

Vista la nota prot. SUA 024/2021, registrata all’Ente con prot. n.99360 del 29/09/2021, con cui il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, Molise, Puglia e
Basilicata - SUA di Napoli, in applicazione della Convenzione rep. n. 8017 del 21.06.2017, ha trasmesso la ripartizione
economica delle risorse finanziarie ad Essa spettante, per l'espletamento della gara innanzi richiamata, il cui importo
ammonta a complessivi €. 6.746,05 per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti interni della Commissione,
da corrispondere direttamente agli interessati a cura di questo Ente, secondo gli importi determinati per ciascuno di essi
nella predetta nota della SUA;

Visto il Disciplinare di Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo
d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017, ed in particolare l’art.2 che in merito ai pagamenti delle somme
spettanti ai componenti della Commissione di gara (capo B) dispone che..” le somme quantificate al capo A), o in
alternativa al capo B), potranno altresì essere in tutto o in parte, a scelta del Provveditorato, corrisposte a titolo di
compenso a soggetti del personale tecnico e amministrativo del Provveditorato, i cui nominativi, con i relativi importi
lordi spettanti, saranno comunicati con apposita nota a firma del Provveditore all’ Ente aderente-Stazione
Appaltante, che si impegna a corrispondere direttamente ai funzionari tecnici ed amministrativi segnalati dal
Provveditore le somme ad essi spettanti, ad operare le ritenute fiscali di legge e a redigere nonché a trasmettere ai
soggetti percettori le relative certificazioni uniche fiscali, nei tempi e nei modi di legge, rientrando tali redditi
nella fattispecie di cui all' art.50,c.1-let.b) del Testo Unico delle Imposte sui Redditi”

Vista l’aliquota fiscale massima IRPEF da applicare per ciascuno dei componenti della Commissione così come indicato
nell’Allegato A1 trasmesso con la nota SUA Prot. 024/2021 (acquisita all’Ente con prot. 99360 del 29/09/2021);

Ritenuto, pertanto di dover procedere alla corresponsione dei compensi spettanti, direttamente ai componenti della
commissione di gara, così come disposto dalla suddetta nota a firma del Provveditore;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità del sottoscritto proponente/firmatario,
nonché dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

Visti gli art. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di liquidare ai componenti interni della Commissione nominata dalla Stazione Unica Appaltante di Napoli, istituita
presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata, Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, per l'espletamento della procedura aperta per l’appalto dei Servizi Tecnici di
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione CUP. G98F20000000004 – CIG
8309678337 dei “Lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano CUP. G98F20000000004,
per la durata di anni 2, la somma di € 6.746,05 così come determinata e comunicata dal Provveditorato Interregionale per
le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata sede di Napoli, con nota Prot. 16324 del
28/09/2021 SUA 024/2021 (acquisita all’Ente con prot. 99360 del 29/09/2021) secondo la seguente ripartizione

--- omissis... --- € 3.150,00

--- omissis... --- € 3.000,00

--- omissis... --- € 238,42

--- omissis... --- € 238,42

--- omissis... --- € 119,21

così come determinato dalla SUA;



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 4 di 9

2) di rilasciare, in relazione a tali compensi, per ciascuno dei componenti di Commissione, in duplice copia e trasmessa
al Provveditorato Interregionale per le OO.PP per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, la Certificazione Unica
dei redditi approvata dall’Agenzia delle Entrate con provvedimento prot. 2015/4790 in data 15.01.2015 che ha disposto,
fra l'altro, l'obbligo per i sostituti d'imposta, della comunicazione alla predetta agenzia, entro il 7 marzo dell'anno
successivo a quello di riferimento, dei dati contenuti nella certificazione medesima;

3) di comunicare, secondo quanto prescrive l’art. 53, comma 11 del D.lgs n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma
42, lett. E) della Legge n. 190/2012, entro 15 giorni dalla data del pagamento del compenso assegnato ai detti funzionari,
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il
personale – Direzione Generale del personale e degli affari generali – Divisione 2^ - Ufficio Anagrafe Via Nomentana, 2 –
00161 Roma, o anche tramite PEC indirizzata a: dg.personale-div2@pec.mit.gov.it e, per conoscenza al detto
Provveditorato – Via Marchese Campodisola, 21 – 80133 Napoli, l’importo lordo di tale compenso;

4) di dare atto che la risorsa complessiva di €. 6.746,05 – comprensivo di oneri riflessi - relativi ai compensi spettanti ai
componenti interni della detta Commissione nominata dalla S.U.A. per l’espletamento della gara in oggetto trova
copertura finanziaria alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315321, impegno Contabile n. 1318/2021
residuo del Bilancio pluriennale 2021/2023;

5) di dare atto che i beneficiari del presente atto non rientrano nell’elenco dei soggetti di cui all’art.1 del “Regolamento
per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.S.
n. 43 del 18/09/2020, per i quali si debba procedere alla preventiva verifica della sussistenza della regolarità tributaria ed
extra-tributaria delle entrate gestite dal Comune di Giugliano;

6) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse dei firmatari del presente atto e che
sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal
Piano Triennale Anticorruzione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2018;

7) di trasmettere la presente determinazione al suddetto Provveditorato per l’espletamento dei successivi adempimenti
degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

mailto:dg.personale-div2@pec.mit.gov.it
mailto:dg.personale-div2@pec.mit.gov.it
mailto:dg.personale-div2@pec.mit.gov.it


DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 5 di 9

Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione compensi ai componenti della Commissione di gara effettuata dalla
Stazione Unica Appaltante del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
(SUA) per l’affidamento dei “SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativamente
ai “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL-LA RETE IDRICA E FOGNARIA DEL
COMUNE DI GIUGLIANO. CUP. G98F20000000004” CIG 8309678337

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 18/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 820 del 31/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 9.4 10315321 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1318 € 30.366,42 N. 0 € 0,00 N. 1811 € 6.746,05

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Spese di gara. - Affidamento del contratto di appalto per lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di
Giugliano.

Lì, Data 31/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 820 del 31/05/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


